
Mērķdotācija speciālo izglītības
iestāžu uzturēšanai



Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi –
normatīvais regulējums

➢ Izglītības likums (17.panta trešās daļas 7. punkts un 10.punkts)
nosaka, ka pašvaldība tās padotībā esošās speciālās izglītības iestādes
neuztur, kā arī nenodrošina šo iestāžu saimniecisko, tehnisko un
medicīnas darbinieku darbu samaksu.

➢ Izglītības likums (59.pants) nosaka, ka speciālās izglītības iestādes
finansē no valsts budžeta Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

➢ Profesionālās izglītības likums (31.pants) nosaka, ka speciālajās
izglītības iestādēs no valsts budžeta sedz profesionālās izglītības un
profesionālās kvalifikācijas ieguvi Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

2



Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi –
normatīvais regulējums

Saskaņā ar MK 15.07.2016. noteikumi Nr.477

“Speciālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības
iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu)
finansēšanas kārtība” uzturēšanas izdevumu
normatīvs (gadā) vienam speciālās izglītības
iestādes, kas nodrošina internāta pakalpojumus,
izglītojamam, kas saņem internāta pakalpojumus -

3 158,77 euro (mēnesī 263,23 euro):

▪ Izglītības iestāžu darbinieku (izņemot pedagogus) atlīdzība – 1241,46 euro

▪ Pārējie uzturēšanas izdevumi– 1917,31 euro

3

Uzturēšanas 

izdevumu normatīvs 

nav mainīts kopš 

2007. gada!!! 



Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi –
normatīvais regulējums

Saskaņā ar MK 15.07.2016. noteikumi Nr.477

“Speciālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības
iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu)
finansēšanas kārtība”:

▪ izglītojamam, kurš internāta pakalpojumu saņem pēc saskaņošanas ar 

izglītības iestādes dibinātāju, – 1,35

▪ zglītojamam, kurš nesaņem internāta pakalpojumus, – 0,95

4

Mēnesī 355,36 euro

Mēnesī 250,07 euro

→

→



Izmaiņas pakalpojumu cenās

➢ Minimālās darba samaksas pieaugums +63%

2020.gada 1.janvārī – 430 euro,  2024.gada 1.janvārī – 700 euro

➢ Elektroenerģijas cenas biržā par 1 kWh pieaugums +118%

2020.gada janvāris - 0.04816 euro, 2023.gada decembris – 0.10520 euro

➢ Degvielas cenas (benzīns) pieaugums +18%

2020.gada janvāris – 1,31 euro, 2023.gada decembris – 1,55 euro

➢ Patēriņa cenu pārmaiņas 2023. gada novembrī salīdzinot ar 
2020. gada janvāri ir 31.1%

➢ u.t.t…

5



Speciālās izglītības iestādes 2023./2024.m.g.

2023./2024.m.g. ir 39 speciālās izglītības iestādes

(uzturēšanas izdevumus no valsts budžeta sedz 38 izglītības iestādēm, 

jo Rīgas 3.pamatskola ir izglītības iestāde bez internāta. 

Finansējums 2024. gadam uzturēšanas izdevumiem

21 063 897 euro

6



38 speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi

7

18 000 000

18 500 000

19 000 000

19 500 000

20 000 000

20 500 000

21 000 000

21 500 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

20 463 747

19 245 876

19 678 848

20 416 288

21 063 897

E
u
ro

, 
g
a
d
ā

2024.gadā finansējuma 

pieaugums 2,9% 

salīdzinājumā ar 

2020.gadu

Izglītojamo skaits, kuriem tiek aprēķināti 

uzturēšanas izdevumi

4800

5100

5400

5700

6000

01.09.2020. 01.09.2021. 01.09.2022. 01.09.2023.

5703

5366
5116 5238



Pieaugums uz vienu izglītojamo 01.01.2023. pret 01.01.2020.

(Valsts kases pārskats par mērķdotācijas izlietojumu uzturēšanas izdevumiem)

8

Izpilde kopā 
(1000+2000+5000+PĀRĒJIE)

Atlīdzība pārējie 
darbinieki kopā

Preces un pakalpojumi

Remontdarbi un iestāžu 
uzturēšanas pakalpojumi

Siltumapgāde

Komandējumi un 
dienesta braucieni

Mācību līdzekļi

Ēdināšanas izdevumi

Zāles un citi medicīnas meteriāli, 
medicīnas iekārtu uzturēšana

Energoresusrsi

Citi iepriekš neminētie izdevumi, 
kas ietilps  EKK 2000 kodā

Pamatkapitāla veidošana

Mācību grāmatas

Medicīnas iekārtas

Iekārtas, sadzīves tehnika, 
mēbeles

Citi iepriekš neminētie izdevumi, 
kas ietilps  EKK 5000 kodā

Pārējie iepriekš 
neminētie izdevumi

-150% -100% -50% 0% 50% 100% 150% 200%



Piedāvātie risinājumi

➢ 2024.gadam - prasīt no LNG papildus finansējumu 30% apmērā
no uzturēšanas izdevumu finansējuma - 6 545 616 euro;

➢ 2025. gadam un turpākiem gadiem - veikt grozījumus MK
noteikumos Nr.477 un palielināt uzturēšanas izdevumu normatīvo
uz vienu izglītojamo par 30%;

➢ Vērtēt, cik lielā mērā uzturēšanas izdevumi ir atkarīgi no skolēnu
skaita izmaiņām.

9



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


	Slide 1: Mērķdotācija speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai  
	Slide 2: Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi – normatīvais regulējums
	Slide 3: Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi – normatīvais regulējums
	Slide 4: Speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi – normatīvais regulējums
	Slide 5: Izmaiņas pakalpojumu cenās
	Slide 6: Speciālās izglītības iestādes 2023./2024.m.g.
	Slide 7: 38 speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi
	Slide 8: Pieaugums uz vienu izglītojamo 01.01.2023. pret 01.01.2020.  (Valsts kases pārskats par mērķdotācijas izlietojumu uzturēšanas izdevumiem)
	Slide 9: Piedāvātie risinājumi
	Slide 10: PALDIES!

